РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ САФАКУЛЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2024 года № ^
с. Сафакулево

О проведении всероссийских учений на территории
образовательных организаций, по комплексному сценарию: «Действия

работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате
заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с

информационным сообщением о воздушной тревоге»» на территории
Сафакулевского муниципального округа

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 31 мая 2021
года № Пр-919 «О внедрении единого подхода к обеспечению безопасности в
общеобразовательных организациях» и в связи с участившимися случаями обстрелов
населенных пунктов, в том числе расположенных в субъектах Российской Федерации,
не граничащих с зоной проведения специальной военной операции, а также
информационного письма Департамента образования и молодежной политики
Курганской области исх. 08-04203/24, Администрация Сафакулевского муниципального
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие во всероссийских учениях по комплексному сценарию:
«Действия-.работников образовательных организаций и сотрудников охраны при
захвате заложников и получения сигнала Гражданской обороны «Внимание Всем!» с
информационным сообщением о воздушной тревоге на объекте (территории)
образовательной организации (далее -  учения) 29 августа 2024 года.

2. Привлечь для проведения учений:
- МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского МО»
- Межмуниципальный отдел МВД России "Щучанский". Отделение полиции

"Сафакулевское";
- Отдел Го и ЧС и МОБ администрации Сафакулевского муниципального округа;
3. Время проведения учений 29 августа 2024 года, с 10:00 часов до 12:00 часов -

основной день.
4. Место проведения учений -  территории муниципальных образовательных

организаций Сафакулевского муниципального округа.
5. Утвердить Перечень образовательных организаций, на территории которых

будет проводиться учение, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
6. Утвердить Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учений

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

7. Утвердить План подготовки к проведению учения согласно приложению 3 к
настоящему постановлению.

8. Утвердить План проведения учения на территории муниципальных
образовательных организаций Сафакулевского муниципального округа согласно
приложению 4 к настоящему постановлению.

9. По завершению учений МКУ «Отдела образования администрации
Сафакулевского МО» муниципального округа оценить результаты практических
действий, степень достижения учебных целей, дать персональную оценку действиям
работников образовательных организаций и сотрудников охраны.

10. Контроль исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Сафакулевского муниципального округа по социальным вопросам Аминева А. Н.

Глава Сафакулевского
муниципального округа Р.Г. Гильманов

Исп. Хакимова A.X.
83524327331

Приложение 1 к постановлению «О проведении всероссийского учения на территории
образовательных организаций по комплексному сценарию: «Действия работников образовательных

организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны
«Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»» на территории

Сафакулевского муниципального округа »
От « » Ctf 2024г. №

Перечень образовательных организаций, на территории которых будет проводиться всероссийские
учения по комплексному сценарию: «Действия работников образовательных организаций и сотрудников

охраны при совершении преступления террористической направленности и поступлении сигналов
гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций

и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской
________ обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»»_________

Полное наименование общеобразовательной ооганизаиии
(Филиала)

в соответствии с уставом/

Юридический адрес образовательной организации,
контактный телефон (далее -  0 0 )

Филиал МКОУ «Сафакулевская СОШ » «Боровичинская
начальная школа»

641093, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, село Боровичи, ул. 60 лет СССР, № 5
Контактный телефон: 83524328143

Филиал МКОУ «Сафакулевская СОШ » «Мартыновская
начальная школа»

641083, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, село Мартыновка, улица Школьная, 7 А. контактный
номер 89630103504

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Камышинская средняя общеобразовательная школа»

641084, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ,, село Камышное, улица Комсомольская, 27

Контактный телефон: 83524328258
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Мансуровская средняя общеобразовательная школа»

641091, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, с. Мансурово, улица Школьная, 12, строение 1.

Контактный телефон: 83524328945
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Сафакулевская средняя общеобразовательная школа»

641080 Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, с. Сафакулево, ул. Ленина, д. 11

Контактный телефон: 83524329831
Мартыновская начальная школа филиал муниципального
казенного общеобразовательного учреждения «Сафакулевская
средняя общеобразовательная школа»

641083, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, село Мартыновка, улица Школьная, 7 А.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Сибирякская средняя общеобразовательная школа»

641086, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, с. Сарт-Абдрашево, ул. Гагарина,д.14

Контактный телефон: 83524328547

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Сулеймановская средняя общеобразовательная школа»

641087, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, село Сулейманово, улица Ленина, д .2
Контактный телефон: 83524328875

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Сулюклинская средняя общеобразовательная школа»

641094, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, село Сулюклино, улица Колхозная, 12.
Контактный телефон: 83524329018

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яланская средняя общеобразовательная школа»

641089, Курганская область, Сафакулевский муниципальный
округ, село Яланское, улица Ленина, д .12.

Контактный телефон: 83524329245

Приложение 2 к постановлению «О
проведении всероссийского учения на

территории образовательных организаций
по комплексному сценарию: «Действия

работников образовательных организаций
и сотрудников охраны при захвате

заложников и получении сигнала
гражданской обороны «Внимание всем!» с

информационным сообщением о
воздушной тревоге»» на территории

Сафакулевского муниципального округа »
от « £ 5 у> О #  2024 г. № ' / £ 4

Состав
оперативного штаба по подготовке и проведению учений

Чепурной Б.Ф. Первый зам главы Сафакулевского МО
Аминев А.Н. - Зам главы по соц. вопросам

Созыкина М.В. — Заведующий МКУ отдел образования
Администрации Сафакулевского МО

Мингазов Р.Ф. Начальник ГО и ЧС и МОБ Администрации
Сафакулевского МО

Файзуллин Р. Р. Начальник ОП «Сафакулевское»

Мотовилова О.Р.
• »

— Начальник УНД по Сафакулевскому и
Щучанскому району

Приложение 3
«О проведении всероссийского учения на территории образовательных

организаций по комплексному сценарию: «Действия работников
образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате

заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!»
с информационным сообщением о воздушной тревоге»» на территории

Сафакулевского муниципального округа »

от « /3 j>  C tf 2024 г. № % £ ̂

План
подготовки к проведению учения

№
п/
п

Содержание мероприятия Ответственный Срок
исполнения

1. Утверждение состава оперативного штаба по подготовке
и проведению учения из представителей соответствующих
органов управления образования, аппаратов
антитеррористических комиссий, территориальных органов и
подразделений МЧС России,
МВД России и Росгвардии

Отдел образования 15 августа
2024 г.

2. Проведение образовательными организациями уточнения
документов, определяющих антитеррористическую
защищенность объектов (территорий) образовательных
организаций

руководители
образовательных

организаций(далее -
Руководители)

15 августа
2024 г.

Отдел образования 20 августа
2024 г.,

3. Доведение информации о предстоящих учениях до руководства
охранных организаций, осуществляющих охрану
образовательных организаций

Руководители,
Отдел образования

до 15 августа
2024 г.

№
п/
п

Содержание мероприятия Ответственный Срок
исполнения

4. Проведение проверок работоспособности технических средств
охраны и оповещения в образовательных организациях

Руководители, Отдел
образования

до 15 августа
2024 г.

5. Проведение инструктажей с сотрудниками организаций,
осуществляющих охрану образовательных организаций о
порядке действий при вооруженном нападении на объект
(территорию) образовательной организации и обнаружении
после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей)
размещенного в здании или
на территории образовательной организации взрывного
устройства

Руководители,
Управление образования

до 20 августа
2024 г.

6. Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными
работниками образовательных организаций о порядке действий
при вооруженном нападении на объект (территорию)
образовательной организации и обнаружении после
нейтрализации нарушителя (группы нарушителей)
размещенного в здании или на территории образовательной
организации взрывного устройства

Руководители,
Отдел образования

до 20 августа
2024 г.

7. Доклад о готовности к проведению учения Руководители,
Отдел образования

26 августа
2024 г.

Приложение №4 «О проведении всероссийского учения на территории
образовательных организаций по комплексному сценарию: «Действия
работников образовательных организаций и сотрудников охраны при

захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны
«Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной

тревоге»» на территории Сафакулевского муниципального округа »
от « / X  2024 г. №

План
проведения учения

№
п/
п

Содержание мероприятия Исполнители Срок
исполнения

Примеча
ние

1. Проведение мероприятий согласно сценарию
учения
в образовательных организациях

Отдел с 10.00
29 августа 2023 г.
(время местное)

2. Контроль за ходом проведения учения в
муниципальных образовательных организациях
Сафакулевского муниципального округа

Оперативный штаб постоянно
29 августа 2024 г.